
 
 

 

Russi, lì 30 giugno 2020 
 
CIRCOLARE CLIENTI N. 20/2020 

 
 

SPORT BONUS – ASD e SSD 
 

(Legge di bilancio 2020 e Disposizioni di attuazione DPCM del 30 aprile 2019) 
 

si prega di leggere con attenzione 
e conservare ad uso interno 

 

La Legge di bilancio 2020, approvata lo scorso 27 dicembre 2019, (commi 177, 178 e 179 dell’art. 1), 
ha esteso anche all’anno 2020 la disciplina del CREDITO DI IMPOSTA, a favore di persone fisiche, gli 
enti non commerciali e i soggetti titolari di reddito d’impresa, pari al 65 per cento delle erogazioni 
liberali in denaro effettuate per interventi di manutenzione, restauro o realizzazione di nuove strut-
ture sportive pubbliche. 

Il credito d'imposta spetta anche nel caso in cui le stesse siano destinate ai soggetti concessionari o 
affidatari degli impianti medesimi (Associazioni e società sportive dilettantistiche). 

Il credito d'imposta è riconosciuto: 

 alle persone fisiche e agli enti non commerciali nel limite del 20% del reddito imponibile; 

 ai soggetti titolari di reddito d'impresa nel limite del 10 per mille dei ricavi annui; 
ed è ripartito in tre quote annuali di pari importo. 

Per i soggetti titolari di reddito d'impresa il credito d'imposta è utilizzabile, nel limite complessivo di 
13,2 milioni di euro, tramite compensazione e non rileva ai fini delle imposte sui redditi e dell'im-
posta regionale sulle attività produttive. 

Vademecum della procedura (aggiornato al 6 giugno 2020) 

I soggetti che vogliono usufruirne possono farne richiesta, dal 6 giugno al 6 luglio 2020, compilando 
l’apposito modulo ed inviandolo a mezzo posta elettronica a: ufficiosport@pec.governo.it 

La procedura per beneficiare del credito di imposta è la seguente: 

1. Inviare la domanda esclusivamente con pec all’indirizzo ufficiosport@pec.governo.it tra il 6 
giugno ed il 6 luglio 2020, indicando nell’oggetto “Sport Bonus 1° finestra 2020”; 

2. L’Ufficio invierà alla pec del richiedente un numero di codice seriale identificativo ed univoco; 

3. Entro il 21 luglio l’Ufficio pubblicherà sul proprio sito l’elenco delle persone fisiche, degli 
enti non commerciali e delle imprese che potranno effettuare l’erogazione liberale in de-
naro. Verrà indicato nell’elenco solo il numero di codice seriale; 

4. Nei dieci giorni successivi alla pubblicazione e non oltre il 31 luglio i soggetti indicati 
nell’elenco di cui al punto 3) potranno effettuare l’erogazione in denaro, avvalendosi esclu-
sivamente di uno dei seguenti sistemi di pagamento: 
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 Bonifico bancario; 

 Bollettino postale; 

 Carte di debito, carte di credito e prepagate; 

 Assegni bancari circolari; 

5. i soggetti destinatari delle erogazioni liberali entro dieci giorni dal ricevimento dell’eroga-
zione e comunque non oltre il 11 agosto 2020 dichiarano, con apposito modulo, di aver ri-
cevuto l’erogazione in denaro; 

6. L’Ufficio per lo sport pubblica successivamente sul sito istituzionale, l’elenco dei beneficiari 
del credito di imposta individuabili con il numero di codice seriale. 

Il credito d’imposta spettante alle persone fisiche e agli enti che non esercitano attività commerciali 
deve essere indicato nella dichiarazione dei redditi (Quadro G Modello 730 – Quadro CR Modello 
Redditi PF) ed è utilizzabile esclusivamente in dovute in base a tale dichiarazione. 
 
La modulistica è presente sul sito dell’UFFICIO SPORT DEL GOVERNO (http://www.sport.governo.it) 
e a disposizione dello Studio. 
 
Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro inte-
resse. 
 
Cordiali saluti. 

http://www.sport.governo.it/

